
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, NOVEMBRO  DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (97 a 102)......................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 08 

Servidores em Licença.................................................................................... 08 
  Concessão de Diárias......................................................................................08 
  Extratos de Editais ...............................................................................09 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 97, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 61 de 15/08/2014 que trata da designação de servidores 

para atuarem como fiscal de Contrato da Empresa IMPORSERV  COMERCIO SERVIÇO  

REPRESENTAÇAO  IMPORTAÇÃO E  EXPORTAÇÃO LTDA-ME  deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

II – Designar o servidor JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM, matrícula SIAPE: 

1860869 para ser Fiscal do Contrato 06/2013 celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa 

IMPORSERV  COMERCIO SERVIÇO  REPRESENTAÇAO  IMPORTAÇÃO E  

EXPORTAÇÃO LTDA-ME  para prestação de serviços de condução de veículos e diárias 

constantes no processo nº 23189.001770/2013-47 e como seu substituto o servidor DINEY 

SANTOS SILVA, matrícula SIAPE: 2135344 a fim de atender as necessidades deste 

Campus. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 98, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir os servidores, abaixo relacionadas, da Portaria nº 06 de 19 de março de 

2013 que trata da designação de servidores para constituírem a Comissão de Análise e 

Seleção dos Estagiários deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, Campus Barra do Garças. 

 JOÃO GOMES JÚNIOR 

 MATHEUS ROCHA PIACENTI 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 99, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora MIRIAN SOUZA REIS LOPES, matrícula SIAPE: 1578944 

para ser Fiscal do Contrato 07/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa A A Araújo 

Brasil Serviços - ME  para prestação de serviços de recepção constantes no processo nº 

23189.025010.2014-14 e como seu substituto o servidor DINEY SANTOS SILVA, 

matrícula SIAPE: 2135344 a fim de atender as necessidades deste Campus. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 100, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 
 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1962293, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função Comissionada de 

Coordenação do Curso Técnico em Comércio deste IFMT - campus Barra do Garças, 

código FCC. 

 

II - Designar a servidora ROSE ALMEIDA SOUZA, ocupante do cargo de 

Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 2175457, pertencente ao quadro permanente deste 

Instituto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação do Curso Técnico em 

Comércio deste IFMT - campus Barra do Garças, código FCC. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 101, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

I – Incluir os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 57 de 13 de agosto 

de 2014 para compor a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso de pós-

graduação em Agroecologia deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 JOSÉ VINICIUS DA COSTA FILHO 

 LUIZ RENATO DE SOUZA PINTO 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 102, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora abaixo relacionado para exercer, na qualidade de 

Substituto Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 

regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CARINE RODRIGUES DA 
COSTA 

1575165 
COORDENADORA DO CURSO 
TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E 
SUPORTE EM INFORMÁTICA 

FG-02 

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Jairo Gomes da 
Silva 

Professor 06/11/2014 
08/11/2014 

562,60 Reunião do CPPD 

Anelise Rondon de 
Campos 

Assistente 
Social 

25/11/2014 
30/11/2014 

 Participar do I Congresso 
Nacional de Inclusão na 

Educação Superior e 
Educação Profissional 

Tecnológica 
Eliete Grasiela 

Both 
Professor 25/11/2014 

30/11/2014 
1.100,40 Visita técnica com 

participação no VII 
ENESEC com alunos do 

Curso de Secretariado 
Eliete Grasiela 

Both 
Professor 18/11/2014 

24/11/2014 
1.314,15 Participação no XVIII 

EBRAPEM 
Renata Francisca 

ferreira 
Professor 20/11/2014 

22/11/2014 
467,60 Acompanhar os alunos do 

2º ano de informática e 
participar do FGSL e ERI 

- GO 
Elisangela Kipper Professor 24/11/2014 

30/11/2014 
1.295,85 Visita técnica com 

participação no VII 
ENESEC com alunos do 

Curso de Secretariado 
Josdyr Vilhagra Diretor do 

Campus 
26/11/2014 
28/11/2014 

548,40 Convocação do CODIR 

Deise Palavre Professora 24/11/2014 
30/11/2014 

1.295,85 Visita técnica com 
participação no VII 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2014. 

 

 

ENESEC com alunos do 
Curso de Secretariado 

Josdyr Vilhagra Diretor do 
Campus 

02/11/2014 
08/11/2014 

1.656,60 Participação VI Encontro 
Nacional dos NUPAs 

Manaus - AM 
Alexis Vinicius de 

Aquino Leal 
Professor 20/11/2014 

22/11/2014 
467,60 Participar na FLISOL – 

GO e acompanhar os 
alunos 

Gleiner Rogerys 
Marques de 

Queiroz 

Professor 20/11/2014 
22/11/2014 

647,60 Participar na FLISOL – 
GO e acompanhar os 

alunos 
Danilo Meirelles 

Morand 
Assistente em 
Administraçã

o 

01/11/2014 
08/11/2014 

1.758,10 Participar de Curso de 
Capacitação: Gestão de 

Materiais 
Jairo Gomes da 

Silva 
Professor 13/11/2014 

15/11/2014 
562,60 Analise, classificação e 

cadastro de processos de 
RSC pela CPPD 

Ednaldo dos Santos 
Batista 

Técnico em 
TI 

09/11/2014 
15/11/2014 

1.219,15 Capacitação em 
Arquitetura e Protocolo de 

Redes TCP-IP – Escola 
superior de Redes RNP 

 

 

 
EXTRATOS DE EDITAIS 

   

Extrato do Edital nº 17 de 25 de novembro de 2014 

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – IFMT, campus Barra do Garças, por meio de seu representante legal o Diretor 

Geral “Pró-Tempore” Josdyr Vilhagra, nomeado pela Portaria nº 56, de 14 de maio, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Lei 11.788 de 25/09/2008, torna 

público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de 

Estagiários, mediante entrevista e análise de currículos, com vistas a atender o campus, 

nas áreas abaixo especificadas, nos termos do presente Edital. 

 


	PORTARIA N.º 97, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 98, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 99, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 100, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 101, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 102, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014



